
COD. PRATICA: 2014-001-427 MODULO DG1 

 

 

 

������� �	
��� 
Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  

 
 

N. 407  DEL   15/04/2014 
 

OGGETTO: Progetto “Applying ECVET and ECTS to Certify Learning Outcomes and 
Qualification of the Entrepreneur in Construction sector” e “Memorandum of 
Understanding - MoU ECVET for new European sectoral qualification 
“Entrepreneur in Constructions” with ECTS provisions and ECVET quality 
standards”: approvazione e finanziamento del CESF per l’avvio della 
sperimentazione.  

 
  PRESENZE 

Marini Catiuscia Presidente della Giunta Presente 
Casciari Carla Vice Presidente della Giunta Presente 
Bracco Fabrizio Felice Componente della Giunta Presente 
Cecchini Fernanda Componente della Giunta Presente 
Paparelli Fabio Componente della Giunta Presente 
Riommi Vincenzo Componente della Giunta Presente 
Rometti Silvano Componente della Giunta Assente 
Vinti Stefano Componente della Giunta Assente 
 

 
Presidente: Catiuscia Marini 

 

Segretario Verbalizzante: Sonia Cappannelli 

 
 

Efficace dal 22/04/2014. Il funzionario: FIRMATO 



COD. PRATICA: 2014-001-427 MODULO DG1 

 

segue atto n. 407  del 15/04/2014  1 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto  il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta 
della Presidente Catiuscia Marini 
Preso atto : 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) della dichiarazione del Dirigente medesimo che l’atto non comporta oneri a carico del 

bilancio regionale;  
d) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli 

indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Vista  la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto  il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 

1) di fare proprio il documento istruttorio e la conseguente proposta della Presidente 
corredati dei pareri prescritti dal Regolamento interno della Giunta, che si allegano alla 
presente deliberazione, quale parte integrante e sostanziale, rinviando alle motivazioni in 
essi contenute; 

2) di prendere atto del progetto “Applying ECVET and ECTS to Certify Learning Outcomes 
and Qualification of the Entrepreneur in Construction sector” allegato al presente atto 
quale parte integrante e sostanziale (allegato 1.1 e allegato 1.2); 

3) di approvare il “Memorandum of Understanding - MoU ECVET for new European 
sectoral qualification “Entrepreneur in Constructions” with ECTS provisions and ECVET 
quality standards” allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale e di 
delegare il Dirigente del Servizio Prevenzione, Sanità Veterinaria e Sicurezza Alimentare 
alla firma dello stesso (allegato 2); 

4) di stabilire che il percorso formativo possa essere finanziato utilizzando  fondi residui già 
assegnati allo stesso CESF, per la realizzazione del progetto “Organizzazione della 
sicurezza nelle imprese edili: formazione dei datori di lavoro e dei responsabili di funzioni 
organizzative e produttive delle piccole e medie imprese umbre del comparto edilizia” che 
è stato ammesso al finanziamento previsto dall’”Avviso pubblico per l’attuazione di un 
piano straordinario di formazione per la sicurezza nei luoghi di lavoro” (DD 2621 del 
20.03.2010); 

5) di pubblicare il presente atto nel BUR. 
 
 
 
 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE   IL PRESIDENTE 

f.to Sonia Cappannelli 

 
f.to Catiuscia Marini 

 



COD. PRATICA: 2014-001-427 MODULO DG1 

 

segue atto n. 407  del 15/04/2014  2 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
Oggetto: Progetto “Applying ECVET and ECTS to Certi fy Learning Outcomes and 

Qualification of the Entrepreneur in Construction s ector” e “Memorandum 
of Understanding - MoU ECVET for new European secto ral qualification 
“Entrepreneur in Constructions” with ECTS provision s and ECVET quality 
standards”: approvazione e finanziamento del CESF p er l’avvio della 
sperimentazione. 

 
La necessità di un continuo rinnovamento delle conoscenze e delle abilità dei cittadini è 
fondamentale per lo sviluppo di competenze utili nell’ambito lavorativo, ma anche sociale e 
individuale. Tuttavia nel contesto attuale la formazione professionale presenta in alcuni 
settori criticità  legate all’esistenza di più enti deputati alla costruzione di percorsi formativi 
che spesso non dialogano tra di loro, ma anche alle differenze tra i percorsi attivati nei 
diversi territori dell’U.E. e alla mancanza di criteri per il riconoscimento dei titoli acquisiti. 
Su queste basi, nel 2009 è stata pubblicata la raccomandazione del Parlamento Europeo e 
del Consiglio per l’istituzione di un sistema europeo di crediti per l'istruzione e la formazione 
professionale al fine di conseguire una qualifica (indicato con l’acronimo ECVET, European 
Credit System for Vocational Education and Training) . 
In tale contesto è stato costruito il progetto “Applying ECVET and ECTS to Certify Learning 
Outcomes and Qualification of the Entrepreneur in Construction sector” (allegato 1.1 e 
allegato 1.2) finanziato nell’ambito del Programma Leonardo da Vinci 2012 - Progetti 
multilaterali per lo sviluppo dell’innovazione (DOI), che ha l’obiettivo di individuare le 
competenze specifiche necessarie per esercitare la professione di imprenditore edile, anche 
in vista della definizione di una legge che disciplini l’accesso alla professione edile e 
definisca i requisiti di accesso obbligatori per gli imprenditori del settore. Obiettivo del 
progetto è anche quello di supportare il legislatore nell’individuazione di tali competenze e, di 
conseguenza, delle unità formative necessarie, nella scelta di come certificare quelle già 
possedute ed integrare quelle mancanti. Tutto ciò con la finalità di ottenere un profilo 
comune almeno per i paesi dell’Unione Europea che partecipano al progetto (Italia, Spagna, 
Germania, Francia, Belgio, Grecia, Cipro), riconosciuto e spendibile in caso di processi di 
internazionalizzazione delle imprese edili coinvolte.  
La Regione Toscana è stata individuata quale capofila del progetto, che però è coordinato 
dal Centro Edile per la Sicurezza e la Formazione di Perugia e prevede come partner la 
Regione Umbria, le Province di Arezzo e Perugia, il Centro per la Formazione e Sicurezza in 
Edilizia di Arezzo e il Centro Edile per la Formazione e la Sicurezza di Udine. Gli altri Paesi 
Europei che partecipano al progetto sono  la Spagna con la Fundación Laboral de la 
Construcción,  la Germania con  l’Universität Bremen, Institut Technik und Bildung, la 
Francia con la Formazione Gruppo Intérêt pubblico Continua inserimento Professionnelle e 
Delorette Consulting SARL, il Belgio con la Formation PME Liegi - Huy – Waremme,  Cipro 
con la Synomospondia Ergazomenon Kyprou e la Grecia con Econometrica LTD. 
Il progetto stabilisce che il percorso di qualifica degli imprenditori attraverso l’applicazione di 
strumenti europei come il sistema di certificazione ECVET, passi per un processo di “messa 
in trasparenza” delle competenze possedute, che vengono quindi riconosciute e certificate.  
Gli obiettivi specifici del progetto sono quindi:  

• l’individuazione e condivisione tra i Paesi Europei partecipanti degli standard delle 
competenze trasversali (es. competenze gestionali, comunicative, linguistiche etc.) e 
di quelle settoriali specifiche (es. gestione gare d’appalto, applicazione della 
normativa sulla sicurezza ai cantieri edili, gestione di una commessa edile etc.) al fine 
di acquisire la qualifica di imprenditore edile (fase terminata a ottobre 2013); 

• la realizzazione, sulla base dell’analisi di cui al punto precedente, del “Memorandum 
of Understanding - MoU ECVET for new European sectoral qualification 
“Entrepreneur in Constructions” with ECTS provisions and ECVET quality standards” 
ovvero del protocollo d’intesa tra i partner e gli stakeholder nazionali dei diversi Paesi 
partecipanti relativo ai requisiti per il riconoscimento della qualifica di imprenditore 



COD. PRATICA: 2014-001-427 MODULO DG1 

 

segue atto n. 407  del 15/04/2014  3 

edile (fase terminata a febbraio 2014 con la produzione del MoU, allegato 2); 
• l’adattamento dei requisiti  individuati dal Mou all’interno dei sistemi di riconoscimento 

della formazione nazionali e/o regionali; 
• la sperimentazione del modello individuato con un definito numero di imprenditori 

delle Regioni/Paesi che partecipano al progetto al fine di verificare l’adeguatezza dei 
requisiti individuati nel MoU e le competenze possedute dagli imprenditori e 
sperimentare, attraverso un percorso formativo rivolto agli imprenditori, i moduli 
formativi necessari ad  integrare le competenze mancanti. 

La Regione Umbria, attraverso la Dirigente del Servizio Prevenzione, Sanità Veterinaria e 
Sicurezza Alimentare della Direzione Salute e Coesione Sociale, ha partecipato nel corso del 
2013 ai lavori di produzione del MoU, che verrà sperimentato attraverso il coinvolgimento di 
20 imprenditori edili che sono stati selezionati fra le imprese che hanno dimostrato un 
impegno costante rispetto al miglioramento dei livelli di sicurezza e regolarità aziendale e 
che per tale motivo nel 2014 sono state premiate dal CESF.  
La sperimentazione avrà l’obiettivo di valutare: 

• la verifica delle competenze possedute dal gruppo di imprenditori selezionati 
attraverso un processo di messa in trasparenza costruito sulla base dei requisiti 
stabiliti dal MoU; 

• la sperimentazione di un percorso formativo articolato in diversi moduli,  finalizzati ad 
integrare le competenze non possedute. 

 A tal fine il CESF ha presentato alla Regione Umbria e al Comitato Regionale di 
coordinamento per la Salute e Sicurezza   l’ipotesi di lavoro e la conseguente richiesta di 
finanziamento del percorso formativo attraverso l’utilizzo dei fondi residui già assegnati allo 
stesso CESF per la realizzazione del progetto “Organizzazione della sicurezza nelle imprese 
edili: formazione dei datori di lavoro e dei responsabili di funzioni organizzative e produttive 
delle piccole e medie imprese umbre del comparto edilizia”. Tale ipotesi è stata accolta 
positivamente dal Comitato Regionale di coordinamento per la Salute e Sicurezza sul lavoro. 
Si propone pertanto alla Giunta Regionale: 

1) di prendere atto del progetto “Applying ECVET and ECTS to Certify Learning 
Outcomes and Qualification of the Entrepreneur in Construction sector” allegato al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale (allegato 1.1 e allegato 1.2); 

2) di approvare il “Memorandum of Understanding - MoU ECVET for new European 
sectoral qualification “Entrepreneur in Constructions” with ECTS provisions and 
ECVET quality standards” allegato al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale e di delegare il Dirigente del Servizio Prevenzione, Sanità Veterinaria e 
Sicurezza Alimentare alla firma dello stesso (allegato 2); 

3) di stabilire che il percorso formativo possa essere finanziato utilizzando  fondi residui 
già assegnati allo stesso CESF, per la realizzazione del progetto “Organizzazione 
della sicurezza nelle imprese edili: formazione dei datori di lavoro e dei responsabili 
di funzioni organizzative e produttive delle piccole e medie imprese umbre del 
comparto edilizia” che è stato ammesso al finanziamento previsto dall’”Avviso 
pubblico per l’attuazione di un piano straordinario di formazione per la sicurezza nei 
luoghi di lavoro” (DD 2621 del 20.03.2010); 

4) di pubblicare il presente atto nel BUR. 
 
 



COD. PRATICA: 2014-001-427 MODULO DG1 

 

segue atto n. 407  del 15/04/2014  4 

 
Perugia, lì 11/04/2014 L'istruttore 

Mariadonata Giaimo 

 
 
 

FIRMATO 

 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le 
determinazioni di competenza. 
 
Perugia, lì 11/04/2014 Il responsabile del procedimento 

 Mariadonata Giaimo 

 FIRMATO 

 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile 
del procedimento; 
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto e si dichiara che l’atto non 
comporta oneri a carico del Bilancio regionale; 
 
 
 
Perugia lì 11/04/2014 Il dirigente di Servizio 

 Mariadonata Giaimo 
 

FIRMATO 

 
 
 

 

 



COD. PRATICA: 2014-001-427 MODULO SD 

 

segue atto n. 407  del 15/04/2014  5 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DIREZIONE REGIONALE SALUTE E COESIONE SOCIALE 

 
OGGETTO: Progetto “Applying ECVET and ECTS to Certify Learning Outcomes and 

Qualification of the Entrepreneur in Construction sector” e “Memorandum of 
Understanding - MoU ECVET for new European sectoral qualification 
“Entrepreneur in Constructions” with ECTS provisions and ECVET quality 
standards”: approvazione e finanziamento del CESF per l’avvio della 
sperimentazione.  

 

 
PARERE DEL DIRETTORE 

 
Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento 
approvato con Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
- riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
- verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla 

Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 
 
 
Perugia, lì 14/04/2014 IL DIRETTORE 
 EMILIO DUCA 

 FIRMATO 

 
 

 



COD. PRATICA: 2014-001-427 MODULO SA 

 

segue atto n. 407  del 15/04/2014  6 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
Assessorato regionale “Programmazione strategica generale, controllo strategico e coor.to 
delle Politiche Comunitarie. Rapp.ti con il Governo e con le Istituzioni dell'UE. Intese Istit.li 
di programma e accordi di programma quadro. Riforme Istituzionali e coord.to politiche del 

federalismo. Coor.to delle Politiche per l'Innovazione, la Green Economy e 
l'internazionalizzazione dell'Umbria. Coor.to per gli interventi per la sicurezza dei cittadini. 
Rapporti con le Università e i Centri di Ricerca. Agenzie regionali. Relazioni internazionali, 
coop.ne allo sviluppo, politiche per la pace. Politiche di parità genere e antidiscriminazione. 
Prot.ne civile, programmi di ricostruzione e sviluppo delle aree colpite dagli eventi sismici. 

Prog.ne ed organizzazione delle risorse finanziarie comprese quelle comunitarie. Affari 
istituzionali e semplificazione della P.A. Tutela della salute. Programmazione ed 

organizzazione sanitaria ivi compresa la gestione e valorizzazione del patrimonio sanitario - 
Sicurezza dei luoghi di lavoro - Sicurezza alimentare” 

 
OGGETTO:  Progetto “Applying ECVET and ECTS to Certify Learning Outcomes and 

Qualification of the Entrepreneur in Construction sector” e “Memorandum of 
Understanding - MoU ECVET for new European sectoral qualification 
“Entrepreneur in Constructions” with ECTS provisions and ECVET quality 
standards”: approvazione e finanziamento del CESF per l’avvio della 
sperimentazione. 

 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 

L’Assessore  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 
Perugia, lì 14/04/2014 Presidente Catiuscia Marini 

 FIRMATO 

 
 
Si dichiara il presente atto urgente 
 
Perugia, lì  L’Assessore 

 

  

 


